11/03/2021 SEI/PMPA - 13337458 - Contrato Registrado

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1400014524252&in… 1/4

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA: CONTRATOS - CAF/PGM

TERMO ADITIVO Nº IV

Nº 72648 - L.1164-D - PGMCD Nº 4214 - SC / 4240

PROCESSO ADMINISTRATIVO 17.0.000108148-9

Quarto termo aditivo ao contrato de prestação de
serviços ambulatoriais de apoio diagnóstico para a
Secretaria Municipal de Saúde, registrado sob o n°
66.520, firmado entre o MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE e o LABORATÓRIO EDELWEISS LTDA.

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Praça
Montevidéu, n° 10, em Porto Alegre/RS, inscrito no CGC/MF sob o n° 92.963.560/0001-60, neste ato
representado pelo Sr. Secretário Municipal de Saúde, Mauro Fett Sparta de Souza, conforme delegação de
competência estabelecida no Decreto n° 19.923/2018, doravante denominado CONTRATANTE, e
o LABORATÓRIO EDELWEISS LTDA, inscrito no CNPJ nº 94.830.965/0001-55, com sede na Avenida Plínio
Brasil Milano, nº 805, salas 901, 907 e 910, Bairro Boa Vista, em Porto Alegre/RS, neste ato representado
pelo Sr. Vitor Barreiro Edelweiss, aqui denominado CONTRATADO, neste ato representado por seu
responsável legalmente habilitado, firmam o presente Termo Aditivo, tendo por base legal os artigos 55, III e
65, §8º, da Lei Federal 8.666/93, regido pelas cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo consiste na alteração do Documento Descritivo Assistencial (DDA)
para adequação do presente contrato à Portaria GM/MS 3.426 de 14 de dezembro de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO

2.1. O valor máximo mensal do presente contrato, conforme DDA (Anexo I), passa a ser de R$ 78.837,00
(setenta e oito mil, oitocentos e trinta e sete reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Integra o presente termo aditivo o Documento Descritivo Assistencial do Sei 12743156 (planilha
eletrônica).

11/03/2021 SEI/PMPA - 13337458 - Contrato Registrado

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1400014524252&in… 2/4

3.2 Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as cláusulas do referido Contrato que não foram objeto
deste Termo Aditivo.

E, por estarem assim justos e acordados, firmam este Termo Aditivo, depois de lido e achado conforme, vai
assinado.

ANEXO I - DOCUMENTO DESCRITIVO ASSISTENCIAL

DOCUMENTO DESCRITIVO ASSISTENCIAL

LABORATÓRIO EDELWEISS LTDA

Janeiro de 2021

1- IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO:

NOME: LABORATÓRIO EDELWEISS LTDA

CNPJ: 94.830.965/0001-55                                                 CNES: 3513416

ENDEREÇO: AV. PLÍNIO BRASIL MILANO N. 805 SALAS 901 907 910

BAIRRO: BOA VISTA

CIDADE: Porto Alegre

ESTADO: Rio Grande do Sul

CEP: 90520-001

TELEFONE: (51) 3330 7030

NATUREZA JURÍDICA: ENTIDADES EMPRESARIAIS

TIPO DE ESTABELECIMENTO: UNIDADE DE APOIO DIAGNOSE E TERAPIA (SADT)

11/03/2021 SEI/PMPA - 13337458 - Contrato Registrado

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1400014524252&in… 3/4

DIRETOR CLÍNICO: MARIA ISABEL ALBANO EDELWEISS

CADASTRADO EM: 04/08/2005

CNES atualizado pelo prestador

2. METAS ASSISTENCIAIS:

 Descrição Meta Sim ou
Não

Periodicidade Nº
PONTOS

 Percentual de exames insatisfatórios* Até 5% dos exames  Quadrimestral 20

 Produção anual do laborátorio Mínimo 15 mil exs./ ano  Quadrimestral 20

 Possui monitoramento interno e externo Revisão até 10% dos
exames

 Quadrimestral 20

 Tempo médio da liberação dos laudos Até 30 dias  Quadrimestral 20

 Arquivamento adequado de laudos e
lâminas**

¯  Quadrimestral 20

 Total    100

 * Amostras acelulares ou hipocelular ou com leitura prejudicada (piócitos, artefatos, dessecamento, superposição
celular).

 ** Arquivar laudos e lâminas de exames negativos por no mínimo 5 anos; e exames positivos por 20 anos

3. TETO CONTRATUAL

  Financiamento Média a Alta
complexidade - MAC

Produção S I A

Valor unitário
máximo
SIGTAP

Valor
unitário
médio*

Físico
(mensal)

Financeiro
(mensal)

Grupo 02 - Procedimentos com finalidade diagnóstica

Sub-grupo 03 - Diagnóstico por anatomia patológica e
citopatologia

11/03/2021 SEI/PMPA - 13337458 - Contrato Registrado

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1400014524252&in… 4/4

02.03.01.008-6 - exame citopatológico cérvico-vagina/
microflora-rastreamento

R$ 14,37 R$ 14,05 3000 R$
42.135,00

02.03.01.001-9 - exame citopatológico cérvico-vaginal-microflora R$ 13,72

02.03.02.003-0 exame anátomo-patológico para
congelamento/parafina por peça cirúrgica ou por biópsia (exceto
colo uterino e mama)

R$ 40,78 R$ 40,78 900
R$
36.702,00

Total   3900 R$
78.837,00

*Valor unitário médio dos dois códigos de exames
Citopatológicos

4.  RESUMO FINANCEIRO CONTRATADO

Financiamento Média a Alta complexidade - MAC

 Mensal Anual

Físico 3900 46.800

Financeiro R$ 78.837,00 R$ 946.044,00

Documento assinado eletronicamente por Vitor Barreiro Edelweiss, Usuário Externo, em 08/03/2021, às
16:41, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Fett Sparta de Souza, Secretário Municipal, em
09/03/2021, às 15:14, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa
informando o código verificador 13337458 e o código CRC A7025B9F.

17.0.000108148-9 13337458v2